№ 1-41/2025 

УИД 56RS0018-01-2024-009705-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 января 2025 г. г. Оренбург

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Решетниковой Т.М.,

при секретарях судебного заседания Поповой А.А., Шиф А.А.,

с участием:

государственных обвинителей Мельниковой Т.А., Редченко Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тарасовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при обстоятельствах, изложенных ниже.

Так, ФИО1, с ..., более точные даты и время следствием не установлены, находясь в ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотиков приносит стабильно высокий доход, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечь для себя выгоду материального характера, используя принадлежащий ему мобильный телефон ... и мобильное приложение для обмена информацией ... в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами ..., осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств.

При этом, вступив в преступный сговор, неустановленные лица ... и ФИО1, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

- неустановленные лица ... должны осуществлять преступную роль по передаче оптовых партий наркотических средств ФИО1 через тайники (закладки), оборудованные на территории Российской Федерации, местонахождение которых сообщать ФИО1 через сеть «Интернет»; руководить и контролировать действиями ФИО1, связанными с получением оптовых партий наркотических средств, их последующей расфасовкой для удобства сбыта, а также получать от ФИО1 сведения о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, расфасованными на более мелкие партии для их дальнейшего сбыта третьим лица;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен получать от неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств через тайники (закладок), местонахождение которых сообщались ему неустановленными лицами ..., осуществлять расфасовку полученных наркотических средств у себя в жилище, по адресу: ..., на более мелкие партии для удобства их дальнейшего сбыта третьим лицам; размещать отдельно расфасованные наркотические средства в тайники (закладки) на территории г. Оренбурга, местонахождение которых самостоятельно фиксировать при помощи фотокамеры своего мобильного телефона, а затем обеспечивать передачу информации о местонахождении тайников (закладок) неустановленным лицам ...

Затем, ФИО1, не позднее ..., находясь в ..., более точное место не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным преступным ролям, реализуя совместный с неустановленными лицами «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно полученным через сеть «Интернет» сведениям от неустановленных лиц ..., приобрел с целью дальнейшего сбыта через тайник (закладку) вещество, которое согласно справкам об исследовании от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N и заключениям экспертиз от ... N, от ... N, от ... от N от ... N, от ... N, содержит в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 366,04 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров длярастений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является особо крупным размером, которое затем незаконно хранил и перевез для дальнейшего сбыта и расфасовки в свое жилище, по адресу: ....

Затем, ФИО1, не позднее ... г., находясь у себя в жилище по адресу: ..., в продолжение совместного с неустановленными лицами ... преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, расфасовал при помощи электронных весов и упаковочного материала (изоляционная лента, полимерные пакетики типа зип-лок), указанное наркотическое средство на 663 свертка, из которых сформировал, для удобства последующего сбыта третьим лицам, сверток, содержащий 50 более мелких свертков, в которых, согласно справке об исследовании от ... N и заключению эксперта от ... N находилось наркотическое средство метадон, общей массой не менее 11,85 грамма, то есть в крупном размере, а оставшиеся свертки с наркотическими средствами и не расфасованную массу наркотических средств, хранил у себя в жилище по указанному адресу для дальнейшего сбыта третьим лицам, путем оборудования тайников (закладок).

После чего, ФИО1, ... с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, действуя во исполнение совместно с неустановленными лицами ... умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров отдома N по ..., где оборудовал на указанном участке местности тайник (закладку), в который поместил ранее изготовленный им сверток, содержащий 50 более мелких свертков, в которых согласно справке об исследовании от ... N и заключению эксперта от ... N находилось наркотическое средство метадон, общей массой 11,85 грамм, то есть в крупном размере, после чего сообщил неустановленным лицам ... в сети «Интернет» местонахождение указанного тайника (закладки) с наркотическими средствами, тем самым ФИО1 осуществил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые затем были приобретены третьими лицами.

Он же, ..., более точные даты и время следствием не установлены, находясь в г. Москва, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотиков приносит стабильно высокий доход, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя выгоды материального характера, используя принадлежащий ему мобильный телефон ... и мобильное приложение для обмена информацией ... в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами ..., осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств.

При этом, вступив в преступный сговор, неустановленные лица ...» и ФИО1, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

- неустановленные лица ... должны были осуществлять преступную роль по передаче оптовых партий наркотических средств ФИО1 через тайники (закладки), оборудованные на территории Российской Федерации, местонахождение которых сообщать ФИО1 через сеть «Интернет»; руководить и контролировать действиями ФИО1, связанными с получением оптовых партий наркотических средств, их последующей расфасовкой для удобства сбыта, а также получать от ФИО1 сведения о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, расфасованными на более мелкие партии для их дальнейшего сбыта третьим лица;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать от неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств через тайники (закладок), местонахождение которых сообщались ему неустановленными лицами ..., осуществлять расфасовку полученных наркотических средств у себя в жилище, по адресу: ..., на более мелкие партии для удобства их дальнейшего сбыта третьим лицам; размещать отдельно расфасованные наркотические средства в тайники (закладки) на территории г. Оренбурга, местонахождение которых самостоятельно фиксировать при помощи фотокамеры своего мобильного телефона, а затем обеспечивать передачу информации о местонахождении тайников (закладок) неустановленным лицам ...

Затем, ФИО1, не позднее ..., находясь в ..., более точное место не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным преступным ролям, реализуя совместный с неустановленными лицами ... преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно полученным через сеть «Интернет» сведениям от неустановленных лиц ...», приобрел с целью дальнейшего сбыта через тайник (закладку) вещество, которое согласно справкам об исследовании от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N и заключениям экспертиз от ... N, от ... N, от ... от N, от ... N, от ... N, содержит в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 366,04 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров длярастений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является особо крупным размером, которое затем незаконно хранил и перевез для дальнейшего сбыта и расфасовки в свое жилище, по адресу: ....

Затем, ФИО1, не позднее ..., находясь у себя в жилище по адресу: ..., действуя в продолжение совместного с неустановленными лицами «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительномусговору, расфасовал при помощи электронных весов и упаковочного материала (...), указанное наркотическое средство на 663 свертка, из которых сформировал, для удобства последующего сбыта третьим лицам, сверток, содержащий 10 более мелких свертков, в которых, согласно справке об исследовании от ... N и заключению эксперта от ... N находилось наркотическое средство метадон, общей массой не менее 2,37 грамм, то есть в крупном размере, а оставшиеся свертки с наркотическими средствами и не расфасованную массу наркотических средств, хранил у себя в жилище по указанному адресу для дальнейшего сбыта третьим лицам, путем оборудования тайников (закладок).

После чего, ФИО1, ... с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, во исполнение совместно с неустановленными лицами «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли, проследовал на участок местности, на расстоянии около 10 метров от ..., где оборудовал на указанном участке местности тайник (закладку), в который поместил ранее изготовленным им сверток, содержащий 10 более мелких свертков, в которых, согласно справке об исследовании от ... N и заключению эксперта от ... N находилось наркотическое средство метадон, общей массой не менее 2,37 грамм, то есть в крупном размере, после чего сообщил неустановленным лицам «...» в сети «Интернет» местонахождение указанного тайника (закладки) с наркотическими средствами, тем самым ФИО1 осуществил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые затем были приобретены третьими лицами.

Он же, с ..., более точные даты и время следствием не установлены, находясь в ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотиков приносит стабильно высокий доход, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя выгоды материального характера, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки ... и мобильное приложение для обмена информацией ... в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами «...», осуществляющими преступную деятельность по распространению наркотических средств. 

При этом, вступив в преступный сговор, неустановленные лица «...» и ФИО1, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

- неустановленные лица «...» должны были осуществлять преступную роль по передаче оптовых партий наркотических средств ФИО1 через тайники (закладки), оборудованные на территории Российской Федерации, местонахождение которых сообщать ФИО1 через сеть «Интернет»; руководить и контролировать действиями ФИО1, связанными с получением оптовых партий наркотических средств, их последующей расфасовкой для удобства сбыта, а также получать от ФИО1 сведения о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, расфасованными на более мелкие партии для их дальнейшего сбыта третьим лица;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать от неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств через тайники (закладок), местонахождение которых сообщались ему неустановленными лицами «...», осуществлять расфасовку полученных наркотических средств у себя жилище, расположенном по адресу: ..., на более мелкие партии для удобства их дальнейшего сбыта третьим лицам; размещать отдельно расфасованные наркотические средства в тайники (закладки) на территории г. Оренбурга, местонахождение которых самостоятельно фиксировать при помощи фотокамеры своего мобильного телефона, а затем обеспечивать передачу информации о местонахождении тайников (закладок) неустановленным лицам «...».

Затем, ФИО1, не позднее ..., находясь в ..., более точное место не установлено, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным преступным ролям, реализуя совместный с неустановленными лицами «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно полученным через сеть «Интернет» сведениям от неустановленных лиц «...», приобрел с целью дальнейшего сбыта через тайник (закладку) вещество, которое согласно справкам об исследовании от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N и заключениям экспертиз от ... N, от ... N, от ... от N, от ... N, от ... N, содержит в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 366,04 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является особо крупным размером, которое затем незаконно хранил и перевез для дальнейшего сбыта и расфасовки в свое жилище, расположенное по адресу: ...

После чего, ФИО1, не позднее ..., находясь у себя в жилище по адресу: ..., действуя в продолжение совместного с неустановленными лицами «...» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему преступной роли, умышленно, незаконно, из корыстныхпобуждений, группой лиц по предварительному сговору, расфасовал при помощи электронных весов и упаковочного материала (...), указанное наркотическое средство на 663 свертка, из которых сформировал 2 свертка, содержащих 50 и 10 более мелких свертков соответственно, которые ... в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут разместил в оборудованные имтайники (закладки), расположенные на участке местности на расстоянии около 10 метров от дома N по ... и на участке местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от дома N по ... соответственно, после чего сообщил неустановленным лицам «...» места расположения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами посредством сети «Интернет», а оставшиеся 603свертка с указанным наркотическими средствами общей массой 222,23 грамма и не расфасованную массу наркотических средств массой 129,59 грамм, а всего наркотическое средство метадон общей массой 351,82 грамм, то есть в особо крупном размере, хранил у себя в жилище по указанному адресу для дальнейшего сбыта третьим лицам, путем оборудования тайников (закладок).

Однако, ФИО1 и неустановленные лица «...» не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в особо крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в период с 18 часов 40 минут до 21 часа 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Центрального районного суда г. Оренбурга от ..., в жилище ФИО1 по адресу: ... было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство метадон в 603 свертках общей массой 222,23 грамма, и не расфасованная часть наркотических средств массой 129,59 грамм, а всего общей массой 351,82 грамм, то есть в особо крупном размере, а ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, суду заявил, что не оспаривает фактические обстоятельства предъявленного ему обвинения, однако считает свои действия продолжаемым преступлением, подлежащими квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. От дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ...., в присутствии адвоката следует, что в августе 2023 г. он работал на стройке в г. Москва.Испытывая денежные трудности,разместил объявление на сайте ...». Его знакомый, добавил его в чат мессенджера ... где он наткнулся на объявление о работе с окладом от 150000 рублей. Написав данному контакту ему,предложилиработать в другом городе, делать закладки с наркотическими средствами, пояснили, что необходимо будет получать небольшие партии наркотических средств, после чего раскладывать их по одному свертку или небольшими партиями в разных местах, для дальнейшего сбыта. Цена за каждый тайник в разных городах будет разная, а также она будет зависеть от количества наркотических средств и самого вида наркотика. Пользователь сообщил, что общение будет происходить в мессенджере «...» и переслал ссылку на контакт, который у него высвечивался как никнейм «...». Данный пользователь сообщил ему, что свободные вакансии только в г. Оренбурге и за каждый тайник закладку будет производиться оплатав размере 400 рублей. «...» перечислил ему деньги на билет, проживание и ... он прилетел в г. Оренбург, где снимал гостиничный номер, а также квартиры посуточно. Успешно справляясь с обязанностями, он получил от пользователя ... повышение и в его обязанности стало входить получение больших партий наркотических средств, расфасовка их на более маленькие свертки, которые нужно оставлять в тайниках (закладках), фотографировать места закладок и отправлять ему, чтобы наркотические средства попадали другим «закладчикам», для их распределения дальше. Примерно 6 апреля 2024 г. или 7 апреля 2024 г., по указанию пользователя ... он поехал в Московскую область, где в ... он забрал оптовую закладку примерно 400 грамм наркотического средства – ... и привез её в г. Оренбург. Снял квартиру по адресу: ..., где по указанию последнего взвешивал и фасовал наркотик по 0,25 грамм, делая оптовые партии по 100, 10, 25 и 50 штук. Принадлежности для взвешивания и расфасовки наркотических средств получил в этом же тайнике-закладке. Сколько и куда свертков наркотических средств нужно будет помещать, сообщал пользователь ...». В ночь с ... на ... он вернулся в г.Оренбург с наркотическими средствами, полученными из ..., прибыли к себе в квартиру по адресу: г..., где изготовил большое количество свертков с наркотическими средства, однако часть наркотических средств не расфасовал, а пересыпал остатки в чашу. Всего изготовил около 700 свертков с наркотическими средствами, которые размещал в разных районах города. ..., в 13 часов 00 минут вышел из дома, где проживал, пошел в соседний двор к дому N по ... и сделал тайник закладку из 10 свертков, затем пошел к дому N по ... и сделал еще один тайник-закладку с 50 свертками. Указанные закладкиделал по указанию «...», оборудованные места закладок сфотографировал, указал координаты, после чего отправил пользователю «...». Количество наркотических средств, помещенныхв тайники-закладки, указывалось пользователем «...». Когда возвращался, у квартиры, к нему подошли сотрудники, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что у них имеется информация, что он причастен к незаконному обороту наркотиков. Кроме этого сотрудники полиции сообщили, что будут проводить личный досмотр пригласили двух понятых. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили ему ст. 51 Конституции РФ, а также спросили есть ли у него при себе что-либо запрещенное, на что он сказал, что ничего запрещенного при себе не хранит, однако в квартире, где он проживает, хранятся наркотические средства предназначенные для сбыта.В ходе досмотра в правом кармане брюк у него обнаружен мобильный телефон «...», который изъяли, отобраны смывы, изготовлен образец ватного тампона в качестве экспериментального образца. Во всех составленных документах должностным лицом все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. После предъявления для ознакомления судебного решения для осмотра его квартиры по адресу: ... присутствии участвующих лиц он поставил подпись и дату. Перед началом проведения обследования ему разъяснены права и обязанности, в том числе ст. 51 Конституции РФ. На вопрос: «Имеются в жилище наркотики?», ответил: «Имеются», после чего обнаружены:в зале на полу у дивана чайная чашка с кристаллическим веществом;на полу 2 пакетика с кристаллами; на шкафу в зале 7 свертков с оптовыми партиями наркотик, в 6 из которых, находились по 100 мелких свертков, а в одном - наркотическое средство в неупакованном виде. Один из свертков вскрыли, находились 100 свертков. Все обнаруженное изъято. В ходе осмотра квартиры обнаружены и изъяты электронные весы, банковские карты, рулоны изоляционной ленты, упаковочный материал, полимерные пакетики которые. С составленным протоколом обследования все ознакомились и расписались. Он также проследовал с незаинтересованными лицами и сотрудниками полиции к месту, где ранее в дневное время разместил в тайниках закладки 10 свертков и 50 свертков, которое было осмотрено,после чегосоставлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Денежные средства за распространение наркотических средств, а также деньги на перелеты и жилье ему приходили на его расчетные счета в банках «...». Ему не было известно, кто получал наркотические средства из оборудованных им тайников-закладок по вышеуказанным адресам, так как это знал только «...». Вину признает, понимает, что свершил преступление (том 3, л.д. 31-37, 48-52).

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ... г., в присутствии адвоката следует, что ранее данные им показания он подтверждает, при этом вину в инкриминируемых преступлениях, признает частично. Полагает, что наркотические средств на ..., обнаруженные сотрудниками полиции и размещенные им в упакованном виде в тайнике (закладке) являлись частью от общей массы наркотических средств, изъятых у него дома. Его умысел направлен на сбыт общей массы наркотических средств, который не удалось довести до конца по независящим обстоятельствам. Дополнительно указал, что лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также неустановленных лиц «...», абонент номера: N и N ему не известны. Переписку или общение с вышеозначенными лицами он не вел, увидел их после задержания. От дальнейших показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ (том 3, л.д. 66-69).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объёме.Однако пояснил, что он действительно оборудовал тайники («закладки»), но его умысел был направлен на сбыт общей массы наркотического средства, которое он забрал в .... Он является старшим сыном в семье, до задержания оказывал помощь родителям, начал заниматься сбытом наркотических средств в связи с тяжелым материальным положением.

Несмотря на позицию ФИО1, его вина в совершении установленных судом преступлений изложенных в приговоре выше подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО 1 в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производстводанными в ходе судебного заседания, из которых следует, чтоФИО1 ему не знаком, в сентябре 2023 г. на рынке он приобрел у незнакомого мужчины мобильный телефон «...», в галерее телефонаобнаружил фотографии улиц и участков местности с координатами.Поинтересовался у продавца, что это за фотографии. Получивот последнего номер, позвонил по нему, чтобы узнать, что за фотографии в телефоне. Мужчина, своего имени не называл, однако он записал его как «...», что означает «...». В последующем все общение с данным лицом вёл в мессенджере «...». Также созванивались по видеосвязи, «...» давал указания, где оборудовать тайники-закладки, какой наркотик распространял ему неизвестно. ... на такси приехал на ..., где в клумбе в земле находился тайник-закладка. Он сел рядом с клумбой откопал сверток в ленте синего цвета, спрятал его в левый карман своей куртки, после чего решил помыть руки в луже. Сообщить «...», что забрал наркотическое средство не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля № 1 данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что подсудимый ему не знаком, весной 2024 г. он участвовал в качестве понятого при досмотре молодого человека, фамилию которого не помнит. Также не помнит, по какому адресу проводилось данное действие. В ходе досмотра присутствовал второй понятой. Молодому человеку, которого задержали сотрудниками полиции, задавался вопрос об имеющихся у него запрещенных предметах, последний дал пояснения. Кроме того, у мужчины в ходе досмотра обнаружили банковские карты, сотовый телефон и сигареты. В последующем сотрудниками полиции осматривался изъятый телефон, в котором имелась переписка с куратором. Далее, мужчина указал на место, где был обнаружен тайник-закладка. По окончанию всех следственных действий составлялись протоколы, которые зачитывались вслух, в них ставились подписи участвующих лиц, каких-либо замечаний не было. Давления на участвующих лиц сотрудниками полиции не оказывалось. Досмотр и осмотр места происшествия проводились в дневное время.

Из оглашенных показаний свидетеля № 1 данных им на предварительном следствии по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 17 апреля 2024 г. в дневное время он и ещё один парень, принимали участие в качестве понятых в досмотре молодого человека, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, около дома по адресу: г. ....Перед началом досмотра последнеговсем разъяснялись права и обязанности, лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, также разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, после чего последнему задан вопрос,о наличии при нем или около него запрещенных к обороту веществ, на что получены пояснения. В ходе личного досмотра данного лица у последнего обнаружен и изъят в правом кармане олимпийки сверток из изоленты синего цвета, с 10 свертками. Из левого кармана олимпийки мобильный телефон, пароль от которого был сообщен, а в телефоне обнаружен диалог с неизвестным «...»,в левом кармане штанов банковские карты банков «...».По окончании производства личного досмотра составлен протокол. Далее с участием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство произведен осмотр места происшествия, где было приобретено наркотическое средство из тайника (закладки). Всем лицам также были разъяснены их права и обязанности, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство дало пояснения. Был составлен протокол. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство содействовало сотрудникам полиции, давало подробные пояснения (том 1, л.д. 198-201).

Показаниями свидетеля № 2, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что подсудимый ему не знаком, 17 апреля 2024 г. в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в досмотре лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: .... В ходе досмотра у данного лицаобнаружено и изъято 10 свертков в синей изоленте, банковские карты и сотовый телефон, им даны по этому поводу пояснения. Сотрудниками полиции осматривался телефон, где находилась переписка с куратором. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство содействовало сотрудникам полиции, давало подробные пояснения. По окончанию досмотра и осмотра места происшествия составлялись протоколы, замечаний от участвующих лиц не поступило, в данных протоколах были поставлены подписи участвующих лиц. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Показаниями № 3 и № 4. (родителей подсудимого) данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что их сын ФИО1, с октября 2023 г. стал проживать самостоятельно, уехал в г. Москву по работе. После переезда ФИО1 в Москву, они его не видели, созванивалась по телефону. Они не замечали сына в употреблении наркотических средств. В семье у них пятеро детей, ФИО1 старший. Охарактеризовали сына с положительной стороны, он помогал по дому, работал на стройке, его всегда ценили и уважали.

Показаниями свидетелей № 5, № 6, № 7 № 8, № 9., № 10 данные ими в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству стороны обвинения с согласия подсудимого и защиты в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Из оглашенных показаний свидетеля № 5 собственника квартиры, по адресу: ..., следует, что она сдала вышеуказанную квартиру Б.Б.АБ., передала ему ключи, получала оплатуза аренду жилья (том 1, л.д. 186-189).

Из оглашенных показаний свидетелей № 6. и № 7 следует, что .... они участвовали в качестве понятых в личном досмотре лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который проводился на участке местности в 10 метрах от N по .... Всем участвующим были разъяснены их права и обязанности. При проведении личного досмотра у вышеуказанного лица, в кармане надетой на последнем куртки, обнаружен сверток, обмотанный в изоляционную ленту синего цвета. Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство даны пояснения. Также данное лицо добровольно выдал свой мобильный телефон и указал пароль от него. Сверток и мобильный телефон изъяты и упакованы. После завершения личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство они проследовали на участок местности, где последний указал на клумбу и дал пояснения (том 1, л.д. 202-204; 205-207).

Из оглашенных показаний свидетеля № 10 – врио заместителя начальника УНК УМВД России по Оренбургской области следует, что, им совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, который возможно был причастен к незаконному обороту наркотических средств. Он, совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России «Оренбургское», увидев, что ФИО1 вернулся в подъезд дома по адресу..., прошли в подъезд, подошли к ФИО1, представились, сообщили, что о его задержании по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, пригласилидвух понятых.Затем был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, ФИО1 разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также иные его права и обязанности, ФИО1 дал пояснения. В ходе личного досмотра у ФИО1 также изъят телефон «...», последний добровольно сообщил пароль от телефона. Далее с участием ФИО1 произведено обследование его квартиры на основании постановления суда. Всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности.В ходе обследования квартиры ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «...», фарфоровая чаша с кристаллическим веществом, два пакетика типа «zip-lock» с кристаллическим веществом, упаковочный материал, электронные весы, упаковки типа «zip-lock», изоляционная лента, 11 банковских карт, 7 свертков, перемотанных изоляционной лентой. Один из изъятых свертков был в присутствии понятых развернут. В свертке были 100 более маленьких свертков. Один из свертков распакован, в нем находилось кристаллическое вещество в пакетике типа «zip-lock». ФИО1 содействовал сотрудникам полиции, давал подробные пояснения. Далее с участием ФИО1 проведён осмотр места происшествия, около дома N по ..., где был оборудован тайник (закладка) с наркотическими средствами. Всем лицам также были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 дал пояснения. В ходе осмотра участка местности ничего не обнаружено. По каждомувышеуказанному процессуальному действию, оформлялся протокол, который предоставлялся для ознакомления всем участвующим лицам, отбирались подписи (том 1, л.д. 218-221).

Из оглашенных показаний свидетелей № 8 и № 9 следует, что ..., они участвовали в качестве понятых в личном в досмотре Б.Б.АВ., который проводился на лестничной площадке у квартиры N, дома N, ....Всем участвующим были разъяснены их права и обязанности. При проведении личного досмотра ФИО1, в правом кармане брюк, которые были надеты на нем, обнаружен и изъят разряженный мобильный телефон «...». ФИО1 даны пояснения. Далее предъявив ФИО1 судебное решение, проведён осмотр его квартиры по адресу: .... Всем участвующим были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 дал пояснения. В ходе проведения данного мероприятия, обнаружены и изъяты:в зале на полу у дивана чайная чашка с кристаллическим веществом, 2 пакетика с кристаллами;на шкафу в зале 7 свертков с оптовыми партиями наркотика,3 перемотаны изолентой синего цвета, 3 черной изолентой, один выполнен из липкой ленты жёлтого цвета, в 6 из которых, находилось по 100 мелких свертков, а в одном наркотик россыпью;электронные весы, банковские карты, рулоны изоляционной ленты, упаковочный материал, полимерные пакетики; в дорожной сумке, находящейся в зале на полу обнаружены банковские карты различных банков в количестве 11 штук; в выдвижном ящике шкафа, в зале обнаружены рулоны изоленты и пакетики типа застежкой «зиплок»; на диване в зале обнаружен телефон «...». Далее все проследовали к месту, где в тайник-закладку были размещены 10 свертков, провели осмотр на участке местности в 10 метрах от дома N по ....ФИО1 содействовал сотрудникам полиции, давал подробные пояснения, по вышеуказанному адресу сотрудники полиции также проследовали по пояснениям подсудимого (том 2, л.д. 208-212; 213-217).

Как видно из протоколов осмотра места происшествия от ... проведенного с участием лиц, дела в отношении которых выделены в отдельно производствоосмотрены участки местности: около дома N по ...; в 10 метрах от ....Указанные лицадали подробные пояснения (том 1,л.д. 169-174; 115-121).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от ... и ...,проведённого с участием ФИО1 и проиллюстрированными фототаблицами, осмотрены участки местности:в 10 метрах от ...; около дома N по ..., где обнаружена разрытая земля.ФИО1 в каждом случае даны подробные пояснения(том 1, л.д. 122-128; 129-134).

Согласно протоколу осмотра предметов от ..., осмотрены:мобильный телефон «...» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, который изъят ... у обвиняемого ФИО1 с imei-1 N, imei-2 N.При открытии приложения «...» обнаружена переписка с абонентским номером N, в ходе осмотра которой обнаружены фотоизображения участков местности со следующими отметками в нижних частях фотоизображений: N ... от ... в 13 часов 08 минут; N ... от ... в 13 часов 15 минут; N ... от ... в 14 часов 30 минут; N ..., N от ... в 15 часов 36 минут; N ... от ... в 03 часа 27 минут. Далее осматривается приложение «...».

В ходе осмотра установлено, что указанное приложение является приложением для фотофиксации и отображением на фотографии места изготовления фотографии с указанием координат. Согласно сведениям с фотографии с указанием ... установлено, что координаты на данной фотографии относятся к участку местности около дома N по ...

Согласно исследованным материалам дела, установлено на участках местности, расположенных под координатами: N и N ФИО1 оборудованы тайники(закладки)с наркотическими средствами, которые в последующем были приобретены лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство для последующего распространения.

- мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, изъятый ... у ФИО1, с Imei N. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «...». В указанном приложении обнаружена переписка ФИО1 с абонентским номером N, записанным как «...». В ходе осмотра указанной переписки установлены многочисленные аудиозвонки, а также сообщение от ... в 14 часов 06 минут – скриншот экрана от абонентского номера «...» со сведениями о переводе денежных средств в сумме 5 000 рублей; 

- мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, изъятый ... у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство с imei: N, N. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «...». В указанном приложении обнаружена переписка лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство с абонентским номером N записанным как «...». В переписки установлены многочисленные пропущенные аудио и видео звонки, сведения об автоматическом таймере удаления сообщений в течение 24 часов. В «Галерея» в папке «Фото» обнаружено фотоизображение дома с адресной табличной «...», в указанном приложении в папке «Недавно удаленные» обнаружены 2 видеозаписи от ..., одна изготовлена 16 апреля 2024 г. в 01 час 05 минут, на ней изображено лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в руках держит паспорт и сообщает, что собирается работать курьером с «...», дает обещание не обманывать, выражает намерение о сотрудничестве; на видеозаписи N от ... в 00 часов 54 минуты, также изображено вышеозначенное лицо, которое повторно сообщает намерение о сотрудничестве и желании работать курьером;

- мобильный телефон марки «...» в корпусе серого цвета в чехле с рисунком, изъятый у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с imei1 N, imei2 N. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «...». В указанном приложении обнаружена переписка данного лица с абонентским номером N, записанным как «...». Переписка с указанным пользователем происходит на иностранном языке. Переписка от ... в 13 часов 51 минуты с вышеуказанным пользователем, «...» пересылает лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство фотоизображение участка местности с отметкой ... ... ... в 13 часов 55 минут. Далее следует переписка и аудиосообщения, в которой ведется обсуждение незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно сведениям с фотографии с указанием ... установлено, что координаты на данной фотографии относятся к участку местности около дома N по .... Указанные координаты соответствуют месту размещения тайника (закладки) с наркотическими средствами, ранее размещенныхФИО1

- транспортировочный пакет, в котором находятся: фрагменты нитей, липкой ленты, бумажной этикетки; пакетик из прозрачного полимерного материала типа «Zip-lock» с наркотическими средствами – метадон массами 0,22г, 0,24г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,22г, 0,26г, 0,23г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,23г, 0,24г, 0,23г, 0,23г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,18г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,22г, 0,19г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,23г, 0,25г, 0,18г, 0,24г, 0,23г, 0,24г.;

- транспортировочный пакетик, в котором находятся: фрагменты нитей, липкой ленты, бумажной этикетки; пакетик из прозрачного полимерного материала типа «Zip-lock» с наркотическими средствами – метадон массами 0,26г, 0,24г, 0.24г, 0,22г, 0,23г, 0,20г, 0,20г, 0,20г, 0,24г, 0,24г.;

- транспортировочный пакет, в котором находятся: фрагменты нитей, липкой ленты, бумажной этикетки; 2 пакетика из прозрачного полимерного материала типа «Zip-lock». В пакетиках содержатся наркотические средства – метадон массами 0,24г, 0,23г.;

- транспортировочный пакет, в котором находятся: упаковка из прозрачного полимерного материала, бумажная этикетка с фрагментами нитей, 16 пакетиков из прозрачного полимерного материала в которых: пакет N содержит 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средствами – метадон, массами: 0,23г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,30г, 0,26г, 0,28г, 0,28г, 0,29г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,21г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,29г, 0,25г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,23г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,25г, 0,31г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,30г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,28г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,21г, 0.28г, 0,29г, 0.27г, 0,30г, 0,30г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,30г, 0,30г, 0,24г, 0,30г, 0,28г, 0.28г, 0,29г, 0,28г, 0,29г, 0,29г, 0,31г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г;в пакете N содержится 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – метадон, массами: 0,28г, 0,25г, 0.27г, 0,26г, 0,32г, 0,32г, 0,30г, 0,31г, 0,26г, 0,32г, 0,27г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,27г 0,26г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,28г,0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,27г, 0,29г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,31г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,29г;в пакете N содержится 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – метадон, массами: 0,28г, 0,22г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,22г, 0,24г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,29г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,30г, 0,29г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,25г, 0,29г, 0,22г, 0,29г, 0,24г, 0,29г, 0,30г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,31г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,26г;в пакете N содержится 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – метадон, массами: 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,21г, 0,23г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,26г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,21г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,25г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,25г, 0,23г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,25г, 0,26г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,21г, 0,28г, 0,23г, 0,21г, 0,23г, 0,29г, 0,22г, 0,20г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,23г, 0,24г,0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,23г, 0,21г, 0,22г, 0,20г, 0,21г, 0,23г, 0,24г, 0,23г, 0,23г;в пакете N содержится 61 пакетик из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – метадон, массами: 0,24г, 0,25г, 0,27г, 0,23г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,24г, 0,23г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,29г, 0,26г, 0,26г,0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,31г, 0,29г, 0,24г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,32г, 0,29г, 0,28г, 0,32г, 0,29г, 0,30г, 0,29г, 0,30г, 0,32г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,29г, 0,28г, 0,33г,0,31г, 0,30г, 0,32г.; в пакете N содержится 39 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – метадон, массами: 0,32г, 0,34г, 0,34г, 0,30г, 0,36г, 0,35г, 0,32г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,33г, 0,31г, 0,29г, 0,32г, 0,32г, 0,34г, 0,36г, 0,33г, 0,36г, 0,30г, 0,35г 0,34г, 0,34г, 0,31г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,31г, 0,33г, 0,36г, 0,37г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,37г, 0,35г, 0,36г, 0,36г;в пакете N с наркотическими средствами – метадон, массой: 60,64г; в пакете N содержится 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – метадон, массами: 0,29г, 0,30г, 0,31г, 0,25г, 0,31г, 0,26г, 0,30г, 0,26г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 025г, 0,28г, 0,27г, 0,30г, 0,27г, 0,26г,0,26г, 0,25г, 0,30г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,27г, 0,26г, 0,26г, 0,24г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,27г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,23г, 0,20г, 0,23г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,28г, 0,31г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,29г, 0,29г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,30г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,24г; в пакете N содержатся фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «zip-lock»; в пакете N содержатся фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «zip-lock»;в пакете N содержатся фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «zip-lock»; в пакете N содержатся фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «zip-lock»; в пакете N содержатся фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «zip-lock»; в пакете N содержатся фрагменты липких лент; в пакете N содержится вскрытый сверток из липких лент, фрагменты липких лент, фрагмент полимерного пакетика;в пакете N содержатся фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «zip-lock»;

- транспортировочный пакет, в котором находятся: фрагменты нитей, липкой ленты, бумажной этикетки; емкость, изготовленная из стекла белого цвета с изображениями; пакетик типа «zip-lock» с наркотическим средством метадон, массой 129,58г.

- банковская карта АО «ТИНЬКОФФ БАНК» drive N действует до ... принадлежащая ...; банковская карта ПАО «ВТБ» N действует до ... принадлежащая ...;

- пакет, в котором содержатся: 2 полиэтиленовых пакетика типа «ZIP lock», в которых, согласно этикетке, содержатся полиэтиленовые пакетики типа» ZIP lock» в количестве 100 штук в каждом; полиэтиленовые пакетики тип «ZIP lock в количестве 94 штук; синие изоляционные ленты в количестве 4 штук; фрагмент изоляционной ленты, полиэтиленовый пакетик типа «ZIP lock», фрагмент втулки, этикетки электроизоляционной ленты в количестве 2 штук, этикетка пакета ZIP lock; электронные весы без опознавательных знаков;

- банковские карты: ПАО «МТС-БАНК» N; ПАО «Норвик Банк» N; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» black N; АО «Альфа-Банк» N; ПАО «Промсвязьбанк» N; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» Платинум N на имя ...; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» drive N на имя ...; ООО «ОЗОН Банк» N; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» Платинум N на имя ...; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» Business N на имя ...; ПАО «ВТБ» N принадлежащие ФИО1 (том 2, л.д. 155-189, 190-198).

Согласно протоколу осмотра предметов от ... осмотрены выписки по банковским счетам лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также подсудимого ФИО1, оптический диск с выпиской по расчетным счетам ПАО «ВТБ». Согласно выписке по расчетному счету карты на имя ФИО1 ... в 14 часов 00 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 5000 рублей посредством системы СПБ (том 3,л.д. 1-8; 9-10).

Как видно из справок об исследовании от ...№ N а также от ... и ... N, массами: 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,23г, 0,24г, 0,23, 0,23г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,18г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,22г, 0,19г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,23г, 0,25г, 0,18г, 0,24г, 0,23г, 0,24г (объекты 1-50, общей массой 11,85г); массой: 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,24г, 0,21г (объекты 1-10), массой: 129,59г (объект 1), массами: 0,25г, 0,24г (объекты 1-2), массами: 0,23г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,30г, 0,26г, 0,28г, 0,28г, 0,29г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,21г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,29г, 0,25г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,23г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,25г, 0,31г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,30г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,28г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,21г, 0.28г, 0,29г, 0.27г, 0,30г, 0,30г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,30г, 0,30г, 0,24г, 0,30г, 0,28г, 0.28г, 0,29г, 0,28г, 0,29г, 0,29г, 0,31г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г (объекты 1-100), массами: 0,28г, 0,25г, 0.27г, 0,26г, 0,32г, 0,32г, 0,30г, 0,31г, 0,26г, 0,32г, 0,27г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,27г 0,26г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,28г,0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,27г, 0,29г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,31г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,29г (объекты 101-200), массами: 0,28г, 0,22г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,22г, 0,24г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,29г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,30г, 0,29г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,25г, 0,29г, 0,22г, 0,29г, 0,24г, 0,29г, 0,30г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,31г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,26г (объекты 201-300), массами: 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,21г, 0,23г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,26г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,21г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,25г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,25г, 0,23г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,25г, 0,26г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,21г, 0,28г, 0,23г, 0,21г, 0,23г, 0,29г, 0,22г, 0,20г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,23г, 0,24г,0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,23г, 0,21г, 0,22г, 0,20г, 0,21г, 0,23г, 0,24г, 0,23г, 0,23г, (объекты 301-400), массами: 0,24г, 0,25г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,27г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,30г, 0,26г, 0,26г, 0,25г, 0,27г, 0,28г, 0,29г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,31г, 0,29г, 0,25г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,32г, 0,29г, 0,28г, 0,32г, 0,29г, 0,30г, 0,29г, 0,30г, 0,32г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,29г, 0,28г, 0,33г, 0,31г, 0,31г, 0,32г (объекты 401-461), массами: 0,32г, 0,34г, 0,34г, 0,30г, 0,36г, 0,35г, 0,32г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,33г, 0,31г, 0,29г, 0,32г, 0,32г, 0,34г, 0,36г, 0,33г, 0,36г, 0,30г, 0,35г 0,34г, 0,34г, 0,31г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,31г, 0,33г, 0,36г, 0,37г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,37г, 0,35г, 0,36г, 0,36г (объекты 462-500), массой: 60,65г (объект 501), массами: 0,29г, 0,30г, 0,31г, 0,25г, 0,31г, 0,26г, 0,30г, 0,26г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 025г, 0,28г, 0,27г, 0,30г, 0,27г, 0,26г,0,26г, 0,25г, 0,30г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,27г, 0,26г, 0,26г, 0,24г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,27г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,23г, 0,20г, 0,23г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,28г, 0,31г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,29г, 0,29г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,30г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,24г(объекты N) являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – метадон (том 1,л.д. 157, 159-162;166-168; 176-177).

Согласно заключениям судебных экспертиз от ... и от ... N вещества массами: 0,22г, 0,24г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,22г, 0,26г, 0,23г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,23г, 0,24г, 0,23г, 0,23г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,18г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,22г, 0,19г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,23г, 0,25г, 0,18г, 0,24г, 0,23г, 0,24г (объекты 1-50), массами – 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,24г, 0,21г (объекты 1-10), массами: 0,24г, 0,23г (объекты 1-2), массами: массами: 0,23г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,30г, 0,26г, 0,28г, 0,28г, 0,29г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,21г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,29г, 0,25г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,23г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,25г, 0,31г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,30г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,28г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,21г, 0.28г, 0,29г, 0.27г, 0,30г, 0,30г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,30г, 0,30г, 0,24г, 0,30г, 0,28г, 0.28г, 0,29г, 0,28г, 0,29г, 0,29г, 0,31г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г (объекты 1-100), массами: 0,28г, 0,25г, 0.27г, 0,26г, 0,32г, 0,32г, 0,30г, 0,31г, 0,26г, 0,32г, 0,27г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,27г 0,26г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,28г,0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,27г, 0,29г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,31г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,29г (объекты 101-200), массами: 0,28г, 0,22г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,22г, 0,24г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,29г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,30г, 0,29г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,25г, 0,29г, 0,22г, 0,29г, 0,24г, 0,29г, 0,30г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,31г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,26г (объекты 201-300), массами: 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,21г, 0,23г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,26г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,21г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,25г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,25г, 0,23г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,25г, 0,26г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,21г, 0,28г, 0,23г, 0,21г, 0,23г, 0,29г, 0,22г, 0,20г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,23г, 0,24г,0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,23г, 0,21г, 0,22г, 0,20г, 0,21г, 0,23г, 0,24г, 0,23г, 0,23г, (объекты 301-400), массами: 0,24г, 0,25г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,27г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,30г, 0,26г, 0,26г, 0,25г, 0,27г, 0,28г, 0,29г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,31г, 0,29г, 0,25г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,32г, 0,29г, 0,28г, 0,32г, 0,29г, 0,30г, 0,29г, 0,30г, 0,32г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,29г, 0,28г, 0,33г, 0,31г, 0,31г, 0,32г (объекты 401-461), массами: 0,32г, 0,34г, 0,34г, 0,30г, 0,36г, 0,35г, 0,32г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,33г, 0,31г, 0,29г, 0,32г, 0,32г, 0,34г, 0,36г, 0,33г, 0,36г, 0,30г, 0,35г 0,34г, 0,34г, 0,31г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,31г, 0,33г, 0,36г, 0,37г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,37г, 0,35г, 0,36г, 0,36г (объекты 462-500), массой: 60,65г (объект 501), массами: 0,29г, 0,30г, 0,31г, 0,25г, 0,31г, 0,26г, 0,30г, 0,26г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 025г, 0,28г, 0,27г, 0,30г, 0,27г, 0,26г,0,26г, 0,25г, 0,30г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,27г, 0,26г, 0,26г, 0,24г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,27г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,23г, 0,20г, 0,23г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,28г, 0,31г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,29г, 0,29г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,30г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,24г(объекты N) являются смесями (препаратами), содержащими всвоем составе наркотическое средство ... (том 2,л.д. 81-90; 98-106; 118-121;132-139).

Согласно протоколу обследования от ..., при участии ФИО1 и двух понятых, осмотрена однокомнатная квартира по адресу: ..., где на полу зала обнаружены и изъяты: фарфоровая чайная чашка с кристаллическим веществом светлого цвета, два пакетика с застёжкой типа «зиплок» с кристаллическим веществом в каждом пакетике, фрагменты упаковки и упаковочногоматериала (...); в выдвижном ящике шкафа, в зале рулоны изоленты и пакетики типа застежкой «зиплок», на диване в зале телефон «... в зале на шкафу 7 свёртков: 3 перемотаны изолентой синего цвета, 3 черной изолентой и один выполнен из липкой ленты жёлтого цвета и прозрачный.Содержимое свертка из жёлтой липкой ленты содержало кристаллообразное вещество, свертка, перемотанного изолентой синего цвета, содержало 100 штук свертков; в дорожной сумке находящейся в зале на полу банковские карты различных банков в количестве 11 штук; на полу в зале электронные весы.ФИО1 дал подробные пояснения (том 1,л.д. 103-114).

Показания свидетелей № 4 и № 3 (родителей подсудимого) допрошенных в судебном заседании сводятся в основном к характеристике подсудимого, не имеют прямого отношения к обстоятельствам дела, лишь характеризуют его с положительной стороны, ими же указано на то, что ФИО1 может попасть под влияние старших по возрасту лиц. Показания данных свидетелей, не опровергают вину подсудимого, однако будут судом учтены в качестве обстоятельства смягчающего наказание.

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, иные документы относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию, не вызывают у суда сомнений, суд находит доказательства собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми и допустимыми, достаточными, образующими в своей совокупности неопровержимую базу подтверждения виновности подсудимого по каждому из инкриминируемых последнему преступлений, описание которых изложено в приговоре выше и достаточными для постановления обвинительного приговора по уголовному делу.

Материалы дела содержат сведения, свидетельствующие о наличии у правоохранительных органов оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а доказательства, полученные в результате этого оперативно-розыскного мероприятия, являются допустимыми.

Справки об исследовании и экспертные заключения у суда сомнений не вызывают, поскольку исследования проведены с соблюдением установленного порядка, компетентными лицами, обладающими специальными познаниями, необходимым стажем работы, их выводы согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд считает возможным использовать их при постановлении обвинительного приговора.

Исследовав представленные по уголовному делу доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении установленных судом преступлений доказана всесторонне и объективно.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний самого подсудимого данных им в качестве обвиняемого и подозреваемого ... о том, что он имел предварительную договоренность с другим лицом, занимающимся поставкой наркотических средств, о совместном участии в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для чего подсудимый через сеть «Интернет» получил адрес «закладки» с оптовойпартией с наркотическими средствами, после того, как он извлек из тайника наркотики, расфасовал их в удобную для розничного сбыта упаковку, хранил их сначала в своем жилище по адресу: ..., с целью последующей реализации, а затем поместил расфасованную часть данного наркотического средства в новых тайниках, оборудованных им в ...: в 10 метрах от дома N по ..., а также на расстоянии около 10 метров от дома N по ...; показаний свидетелей № 2, № 1., № 6 № 7, № 8 № 9, № 10лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производствооб обнаружении по вышеуказанным координатам, а также в жилище - по месту жительства ФИО1 наркотических средств, пакетов и иных предметов с веществом, сотовых телефонов, банковских карт, электронных весов, пакетов с застежками типа «Zip-lock»; об обнаружении и изъятии наркотических средств в тайниках, оборудованных по адресам, указанным в протоколах осмотров мест происшествий; а также из анализа совокупности исследованных по делу письменных доказательств, в том числе и протоколов осмотров мест происшествий, справки об исследовании и заключения экспертов о том, что изъятые вещества являются наркотическими.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей, нет оснований для оговора подсудимого.

По мнению суда показания приведенных свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела и подтверждают вину ФИО1 в совершении каждого преступления.

Незначительные противоречия в показаниях свидетелей объясняются тем, что прошло значительное время со дня совершения преступления до момента допроса свидетелей в судебном заседании. Показания допрошенных лиц в целом согласуются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными доказательствами.

К показаниям ФИО1 допрошенного на предварительном следствии в качестве обвиняемого ... в части непризнания сбыта наркотических средств на ... и ... с указанием, что размещенные в тайнике («закладки») по вышеуказанным адресам наркотические средства в упакованном виде были частью от общей массы наркотических средств, изъятых у него по месту жительства, что свидетельствует о едином продолжаемом преступления, суд относится критически и оценивает их как попытку и правомерный способ защиты, направленный избежать ответственности, а так же как его испуг перед грядущим наказанием за содеянное.

Так, преступные действия последнего по каждому из преступлений были обусловлены возникновением самостоятельного умысла, о чем свидетельствуют его действия с наркотическими средствами, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а также исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого от ..., где он вину признал, подробно сообщилобстоятельства совершенных им преступлений. Именно данные показания суд кладет в основу приговора как более правдивые и согласующиеся со всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Данный вывод суда подтверждается имеющейся перепискойФИО1 содержавшейся в мобильном телефоне, которая осуществлялась с использованием мобильного приложения для обмена информацией «...» с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами «...» фактом того, что наркотические средства были расфасованы в разные свертки, разными массами, оборудованы на разных участках, так и сообщением,направленным ФИО1 неустановленным лицам «...» в сети «Интернет» о местонахожденииоборудованных им тайников (закладок)с наркотическими средствами, которые затем были приобретены третьими лицами, а ФИО1 получено за эти действия денежное вознаграждение.

Давая правовую оценку действиям подсудимого по всем установленным судом преступлениям, суд исходит из того, что умысел ФИО1 каждый раз был направлен на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам. С этой целью подсудимый добровольно вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами «...» и, следуя поступаемым посредством переписки в сети «Интернет» через мессенджер «...» от данных лиц указаниям, получил для реализации оптовую партию наркотических средств, расфасовал в удобную для розничного сбыта упаковку, поместил расфасованную часть наркотического средства в новых тайниках, оборудованных им в г. Оренбурге: в 10 метрах отдома N по ..., а также на расстоянии около 10 метров от дома N по ... передав неустановленным лицам «...» в сети «Интернет» местонахождение указанных выше тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые были приобретены третьими лицами, а оставшуюся часть наркотических средств хранил в своем жилище, до их изъятия сотрудниками полиции.

ФИО1 однозначно знал, что законом запрещено сбывать наркотические средства, тем не менее, ФИО1 получил наркотические средства через тайник («закладку»), которые в последующем намеревался совместно с неустановленными лицами «...» сбыть через сеть «Интернет», оборудуя новые тайники наркотических средств в различных частях г. Оренбурга, т.е. действовал каждый раз умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий.

Совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, предполагает наличие умысла на распространение наркотических средств и совместных действий нескольких исполнителей на совершение именно этого преступного деяния, наличие причинной связи между такими действиями участников группы и наступившими последствиями в виде реализации наркотических средств, а также договоренность между участниками группы о распределении ролей. 

Согласно предварительной договоренности, роли между неустановленными лицами «...» и ФИО1 для совершения каждого установленного преступления были распределены следующим образом: неустановленные лица «...» сообщалиФИО1 место тайника (закладки) партии наркотических средств, ФИО1 должен был забрать наркотические средства, расфасовать в удобную для розничного сбыта упаковку и оборудовать розничные закладки с наркотическим средством, после чего сообщать неустановленным лицам «...» о местах нахождения таких закладок, а неустановленные лица «...» должны были, используя сеть «Интернет», организовывать продажу имевшихся у них в наличии наркотических средств разным лицам, при этом часть от вырученных при продаже денежных средств неустановленные лица должны были перечислять подсудимому в качестве вознаграждения. 

Исходя из смысла ч. 2 ст. 35 УК РФ, уголовная ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственный сбыт наркотического средства осуществляет один из них. 

По всем преступлениям под квалифицирующим признаком «группой лиц по предварительному сговору» следует понимать предварительную договоренность между ФИО1 и неустановленными лицами «...», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, о совершении преступлений и их согласованные действия, направленные на достижение одной цели - распространение наркотических средств неустановленному кругу лиц путем создания «закладок» с наркотическими средствами, так и получение за эти действия денежного вознаграждения.

ФИО1, выполнял свои конкретные действия по распространению наркотических средств, при этом он как соучастник осознавал, что в совершении преступлений кроме него принимают участие иные лица, которые обеспечивают его деятельность: предоставляют информацию о тайниках с наркотическим средством, создают эти тайники и оплачивают его работу. То есть его сознанием охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным действиям, но и к действиям других членов группы.

Наркотические средства по каждому из эпизодов противоправной деятельности ФИО1 обнаружены в тех же местах, где, согласно фотографиям и координатам в телефоне ФИО2 им были оборудованы закладки. Вес наркотиков и их упаковки, включая цвет полимерной липкой ленты, полностью соответствуют описанию закладок, приведенному в сообщениях ФИО1 с неустановленным следствием лицом «... ...», а также показаниям самого подсудимого в ходе следствия об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе в ходе осмотре места происшествия с его участием. Время, прошедшее после оборудования закладок до момента их обнаружения и изъятия, чрезмерно превышенным не является и не свидетельствует, что закладки с наркотиком могло оборудовать иное лицо, не ставя под сомнение выводы суда.

Содержание переписки ФИО1 с неустановленными следствием лицами «...», обнаруженные в жилище подсудимого электронные весы, упаковочный материал, денежные средства, поступившие на счет банковской карты последнего незадолго до оборудования им двух тайников «закладок», в совокупности с обстоятельствами обнаружения наркотических средств в оборудованных тайниках и задержание лиц,дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с очевидностью свидетельствуют, что совместная деятельность ФИО1 и неустановленных следствием лиц «...» была направлена именно на незаконный сбыт наркотических средств. 

Под квалифицирующим признаком «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по всем преступлениям следует понимать действия ФИО1 и неустановленных лиц «...», направленные на распространение наркотических средств третьим лицам с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Упомянутая выше совокупность доказательств однозначно свидетельствует о том, что ФИО1 и неустановленные лица «...» намеревались сбывать наркотические средства бесконтактным способом, путем направления потребителям наркотических средств информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами через сеть «Интернет».

При этом неустановленное лицо «...» давало необходимые указания ФИО1, используя сеть «Интернет» посредством переписки через мессенджер «...» путем мгновенного обмена сообщениями, аудиозвонками. Сам по себе характер преступных действий - размещение наркотических средств в тайниках с фиксацией их местоположения в электронном виде для последующей передачи этих сведений посредством сети «Интернет» подтверждает данные выводы.

Использование подсудимым и его неустановленными соучастниками мобильного телефона для поддержания связи по сети «Интернет» соответствует понятию информационно-телекоммуникационной сети, данному в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Квалифицирующий признак соответствующих преступлений «в особо крупном размере» и «в крупном размере» подтверждается проведенными по делу исследованиями и заключениями экспертов, в ходе которых установлены массы изъятых наркотических средств, превышающие соответствующие массы, установленные Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г.№ 1002 для определения особо крупного, крупного и значительного размеров наркотического средства данного вида.При этом следует отметить, что масса наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра помещения, в жилище по месту жительства ФИО1, а именно: наркотическое средство –метадон, общей массой 351,82 гр., отнесена законом к особо крупному размеру, а обнаруженные и изъятые на упомянутых выше участках местностей наркотические средства - метадон, общей массой 11,85 гр., не менее 2,37 гр., - к крупным размерам.

Совершенные ФИО1 два преступления, просмотренные п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются оконченными, так как последним выполненывсе необходимые действий по передаче приобретателям указанных наркотических средств при описанных выше обстоятельствах, при этом информация о месте нахождения кажого из двух оборудованных тайников с закладками наркотических средств согласно достигнутой договоренности и распределением ролей между ФИО1 и неустановленными лицами «...» была доведена до сведения потенциальных приобретателей, неустановленными лицами, которые должны были сообщить им эту информацию,сами наркотические средства из указанных тайников изъяты потенциальными приобретателями (лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство), а Б.Б.АГ. получено денежное вознаграждение;преступление по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ является неоконченным, поскольку наркотические средства,находящиеся по месту жительства ФИО1, последний и неустановленные лица «...» сбыть не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотические средства хранящиеся по месту его жительства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Доводы подсудимого и его защитника о необходимости квалификации действий подсудимого как одного продолжаемого преступления, являются несостоятельными, не основанными на законе. Помещая свертки с наркотическим средством в различные тайники («закладки»), в частности в г. Оренбурге в 10 метрах от дома N по ..., а также на расстоянии около 10 метров от дома N по ..., передав неустановленным лицам «...» в сети «Интернет» местонахождение указанных выше тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые были приобретены третьими лицами, ФИО1 в каждом отдельном случае полностью выполнил объективную сторону,оконченных сбытов наркотических средств в крупной размере, и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере храня по месту своего жительства наркотические средства, упаковочный материал ...), следовательно, обстоятельства оконченных составовпреступлений на незаконный сбыт и покушенияразличны и образуют отдельные преступления.

Соответственно по этой же причине подлежат самостоятельной квалификации действия ФИО1 по двум оконченным сбытам наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») по адресам: в 10 метрах от дома N по ..., а также на расстоянии около 10 метров от дома N по ..., а также как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых по месту жительства подсудимого.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники, предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники («закладки»). Судом также установлено, что наркотические средства сбывались ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок. 

При таких обстоятельствах, ходя действия подсудимого, направленные на сбыт наркотических средств, и были совершены в один период на незначительном расстоянии друг от друга, они образуют самостоятельные преступления.

Оснований для альтернативной квалификации действий подсудимого, у суда не имеется.

Тот факт, что данная судом оценка исследованных по делу доказательств не совпадает с позицией подсудимого и стороны защиты, не свидетельствует о нарушении судом требований ст. 88 УПК РФ.

Учитывая все вышеизложенное, суд считает, что отсутствуют какие-либо, в том числе неустранимые сомнения в виновности подсудимого, которые могли бы быть, в соответствии со ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст. 14 УПК РФ, истолкованы в пользу ФИО1

Суд считает верной предложенную органом предварительного следствия квалификацию действий ФИО1, и квалифицирует его действияпо двум преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ели при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом также исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов N от ..., проверенных сведений о личности подсудимого, анализа его поведения во время совершения преступлений и после, а также в судебном заседании, суд находит подсудимогоФИО1 в отношении содеянного - вменяемым, а заключение экспертов – обоснованным (том 2,л.д. 70-73).

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому преступлению,суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, до задержания работал по найму, на профилактических учетах не состоит. По месту жительства со слов соседей характеризуется положительно, участковымуполномоченным полиции характеризуется посредственно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче самоизобличающих показаний и показаний, изобличающих соучастников преступления с первого следственного действия с участием подсудимого, участии в осмотрах места происшествия, сообщении пароля от своего мобильного телефона;по ч. 2 ст. 61 УК РФ, - частичное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, оказание им помощи близким родственникам, их состояние здоровья, положительную характеристику от родителей и соседей.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, вышеизложенные данные о его личности, поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, проанализировав санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Суд считает возможным не применять к ФИО1 по каждому из преступлений в качестве дополнительного вида наказания - штрафа, с учетом его материального положения и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку последний не имеет соответствующего образования, позволяющего ему занимать должностное положение или заниматься определенной деятельностью, а также полагает, что назначаемое ему наказание в виде реального лишения свободы для его исправления будет являться достаточным.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,в том числе положенияч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ.

Назначение ФИО1 менее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.4ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. ст. 228.1 УК РФ, суд находит нецелесообразным, поскольку иные виды наказаний не смогут обеспечить достижения целей наказаний, либо привести к исправлению виновного.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности каждого из совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При этом, учитывая тяжесть совершенных преступлений, данные о личности ФИО1,приведенные выше, конкретные обстоятельства совершения преступлений, указание о влиянии на него старших по возрасту лиц, суд считает данные обстоятельства исключительными и дающими основания при назначении наказания ФИО1,как к лицу, совершившему преступление в возрасте 18 лет, применить положения ст. 96 УК РФ.

С учетом вышеизложенных исключительных обстоятельств у ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено реальное наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст. 96, ч. 6.1 ст. 88 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 совершены дваособо тяжких преступления и покушение на особо тяжкое преступление, наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании стороной защиты представлено не было.

Кроме того, суд применяет положения главы 14 «Особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних» и при назначении вида исправительного учреждения, в соответствии со ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 суд назначает колонию общего режима, поскольку он является совершеннолетним лицом, и к нему при назначении наказания применены положения ст. 96 УК РФ и п. 6.1 ст. 88 УК РФ, как лицу, совершившему особо тяжкие преступления в несовершеннолетнем возрасте (п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 г.№ 9).

В срок лишения свободы ФИО1 надлежит зачесть время его содержания под стражей с 18апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

При этом, мобильный телефон «...)imei N, принадлежащий ФИО1, имеющий материальную ценность и который подсудимым использовался при совершении преступления, суд, руководствуясь п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которым средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства, считает необходимым конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

При этом, поскольку из данного уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленных соучастников ФИО1, в действиях которых содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, вещественные доказательства по данному делу - наркотические средства, а также мобильные телефоны, банковские карты подлежат хранению по месту их нахождения до принятия решение по выделенным материалам, а в случае возбуждения уголовного дела вотношении неустановленных соучастниковФИО1 - до принятия решения по возбужденному уголовному делу, поскольку эти наркотические средства, мобильные телефоны, банковские карты могут иметь доказательственное значение, как для выделенных материалов, так и для уголовного дела (в случае его возбуждения).

Из материалов дела следует, что защитник Жездыбаев А.Ж. участвовал в уголовном деле в ходе судебного следствия по назначению. ФИО1 в порядке, установленном ст. 52 УПК РФ, не отказался от защитника. Оплата вознаграждения защитнику произведена за счет средств федерального бюджета в сумме 20 337 рублей 75 копеек. Данная сумма, в силу с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, является процессуальными издержками.

В силу ст. ст. 131 и 132 УПК РФ, суд полагает взыскать процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в ходе предварительного следствия, с виновного, так как отсутствуют законом предусмотренные основания для его освобождения от процессуальных издержек, поскольку ФИО1 является трудоспособным лицом, не имеет ограничений к труду.

Вопрос о процессуальных издержках за участие адвоката в судебном заседании разрешён отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. ст. 88, 96УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. ст. 88, 96УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. ст. 88,96 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать ФИО1 под стражей в ФКУ СИЗО-3 г. Оренбурга УФСИН России по Оренбургской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с 18 апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу, при вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон «...» imei N, принадлежащий обвиняемому ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по Южному административному округу города Оренбург СУ СК России по Оренбургской области по адресу..., - конфисковать;

- мобильный телефон «...» imei-1 N, imei-2 N, принадлежащий обвиняемому ФИО1; мобильный телефон «...» imei: N, N принадлежащий лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; мобильный телефон «...» imei1 N, imei2 N принадлежащий; пакет, с 2 полиэтиленовыми пакетиками типа «Zip-lock», в которых, находятся пакетики типа «Zip-lock» 100 штук в каждом; полиэтиленовые пакетики тип «Zip-lock» в количестве 94 штук; синие изоляционные ленты в количестве 4 штук; фрагмент изоляционной ленты, полиэтиленовый пакетик типа «Zip-lock», фрагмент втулки, этикетки электроизоляционной ленты в количестве 2 штук, этикетка пакета «Zip-lock»; электронные весы; пакет, где находятся: банковские карты ПАО «МТС -БАНК» N; ПАО «Норвик Банк» N; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» black N; АО «Альфа-Банк» N; ПАО «Промсвязьбанк» N; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» Платинум N на имя ...; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» drive N на имя ...; ООО «ОЗОН Банк» N; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» Платинум N до 01/34 на имя ...; АО «ТИНЬКОФФ БАНК» Business N на имя ...; ПАО «ВТБ» N принадлежащие ФИО1, оптический диск с выписками по расчетным счетам ПАО «Сбербанк» на лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптические диски с выписками по расчетным счетам АО «Альфа Банк»; ПАО «ВТБ»; выписка Банка ПАО «ВТБ»; оптический диск с выпиской по расчетным счетам ПАО «ВТБ», - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по Южному административному округу города Оренбург СУ СК России по Оренбургской области по адресу..., - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, материалы которого выделены в отдельное производство;

- пакетик из прозрачного полимерного материала типа «Zip-lock» с наркотическими средствами – ... массами 0,22г, 0,24г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,22г, 0,26г, 0,23г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,23г, 0,24г, 0,23г, 0,23г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,18г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,22г, 0,19г, 0,25г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,23г, 0,25г, 0,18г, 0,24г, 0,23г, 0,24г.; транспортировочный пакетик, в котором находятся: фрагменты нитей, липкойленты, бумажной этикетки; пакетик из прозрачного полимерного материала типа «Zip-lock» с наркотическими средствами – ... массами 0,26г, 0,24г, 0.24г, 0,22г, 0,23г, 0,20г, 0,20г, 0,20г, 0,24г, 0,24г.; транспортировочный пакет, в котором находятся: фрагменты нитей, липкой ленты, бумажной этикетки;2 пакетика из прозрачного полимерного материала типа «Zip-lock» где содержатся наркотические средства – ... массами 0,24г, 0,23г.; транспортировочный пакет в котором находится 16 пакетиков из прозрачного полимерного материала в которых: пакет N содержит 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средствами – ..., массами: 0,23г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,26г, 0,21г, 0,30г, 0,26г, 0,28г, 0,28г, 0,29г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,21г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,24г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,29г, 0,25г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,23г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,25г, 0,31г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,30г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,28г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,21г, 0.28г, 0,29г, 0.27г, 0,30г, 0,30г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,30г, 0,30г, 0,24г, 0,30г, 0,28г, 0.28г, 0,29г, 0,28г, 0,29г, 0,29г, 0,31г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г; пакет N содержащий 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – ..., массами: 0,28г, 0,25г, 0.27г, 0,26г, 0,32г, 0,32г, 0,30г, 0,31г, 0,26г, 0,32г, 0,27г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,27г 0,26г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,28г,0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,26г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,27г, 0,29г, 0,25г, 0,28г, 0,28г, 0,25г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,27г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,28г, 0,32г, 0,27г, 0,26г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,23г, 0,26г, 0,29г, 0,31г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,29г.; пакет N содержащий 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – ..., массами: 0,28г, 0,22г, 0,29г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,27г, 0,25г, 0,24г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,30г, 0,29г, 0,27г, 0,22г, 0,24г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,29г, 0,22г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,27г, 0,28г, 0,25г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,24г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,30г, 0,29г, 0,26г, 0,27г, 0,27г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,25г, 0,29г, 0,22г, 0,29г, 0,24г, 0,29г, 0,30г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,31г, 0,31г, 0,23г, 0,29г, 0,28г, 0,26г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,30г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,28г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,29г, 0,27г, 0,26г.; пакет N содержащий 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – ..., массами: 0,22г, 0,23г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,21г, 0,23г, 0,22г, 0,22г, 0,22г, 0,26г, 0,23г, 0,23г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,21г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,25г, 0,22г, 0,23г, 0,23г, 0,25г, 0,23г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,22г, 0,24г, 0,26г, 0,25г, 0,26г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,21г, 0,28г, 0,23г, 0,21г, 0,23г, 0,29г, 0,22г, 0,20г, 0,24г, 0,20г, 0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,23г, 0,24г,0,23г, 0,25г, 0,25г, 0,22г, 0,22г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,27г, 0,25г, 0,23г, 0,28г, 0,26г, 0,26г, 0,22г, 0,23г, 0,21г, 0,22г, 0,20г, 0,21г, 0,23г, 0,24г, 0,23г, 0,23г;пакет N содержащий 61 пакетик из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – ..., массами: 0,24г, 0,25г, 0,27г, 0,23г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,26г, 0,27г, 0,22г, 0,25г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,24г, 0,23г, 0,27г, 0,25г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,30г, 0,28г, 0,29г, 0,26г, 0,26г,0,25г, 0,27г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,27г, 0,31г, 0,29г, 0,24г, 0,30г, 0,33г, 0,25г, 0,32г, 0,29г, 0,28г, 0,32г, 0,29г, 0,30г, 0,29г, 0,30г, 0,32г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,30г, 0,33г, 0,29г, 0,28г, 0,33г,0,31г, 0,30г, 0,32г.; пакет N содержащий 39 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – ..., массами: 0,32г, 0,34г, 0,34г, 0,30г, 0,36г, 0,35г, 0,32г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,33г, 0,31г, 0,29г, 0,32г, 0,32г, 0,34г, 0,36г, 0,33г, 0,36г, 0,30г, 0,35г 0,34г, 0,34г, 0,31г, 0,35г, 0,32г, 0,32г, 0,31г, 0,33г, 0,36г, 0,37г, 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,37г, 0,35г, 0,36г, 0,36г; пакет N с наркотическими средствами – ..., массой: 60,64г;пакет N содержащий 100 пакетиков из прозрачного полимерного материала с наркотическими средства – ..., массами: 0,29г, 0,30г, 0,31г, 0,25г, 0,31г, 0,26г, 0,30г, 0,26г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,29г, 0,25г, 0,27г, 0,24г, 0,29г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,25г, 0,25г, 025г, 0,28г, 0,27г, 0,30г, 0,27г, 0,26г,0,26г, 0,25г, 0,30г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,24г, 0,23г, 0,27г, 0,26г, 0,26г, 0,24г, 0,30г, 0,26г, 0,27г, 0,25г, 0,28г, 0,27г, 0,24г, 0,27г, 0,28г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,23г, 0,24г, 0,27г, 0,26г, 0,25г, 0,24г, 0,28г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,23г, 0,20г, 0,23г, 0,29г, 0,26г, 0,25г, 0,28г, 0,31г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,23г, 0,29г, 0,29г, 0,29г, 0,26г, 0,29г, 0,25г, 0,30г, 0,28г, 0,24г, 0,25г, 0,28г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,24г, 0,26г, 0,30г, 0,27г, 0,24г; пакет N содержащий фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «zip-lock»; пакет N содержащий фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «...»;пакет N содержащий фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «...»; пакет N содержащий фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «...»; пакет N содержащий фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «...»; пакет N содержащий фрагменты липких лент; пакет N содержащий вскрытый сверток из липких лент, фрагменты липких лент, фрагмент полимерного пакетика; пакет N содержащий фрагменты липких лент с фрагментами пакетиков типа «...»; транспортировочный пакет, в котором находятся: фрагменты нитей, липкой ленты, бумажной этикетки; емкость, изготовленная из стекла белого цвета с изображениями; пакетик типа «...» с наркотическим средством метадон, массой 129,58г. хранящиесяв камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское»,– хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, материалы которого выделены в отдельное производство;

- выписку по счетам банка ПАО Сбербанк лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выписки по счетам банка «Норвик банк» от ... N; N; выписку по счетам банка «Озон банк» от ... N; выписку по счетам банка АО «Тинькофф Банк»; выписку АО «Альфа Банк»;сведения от ПАО «ПромСвязьБанк»; выписку по счетам банка ООО «ОЗОН Банк»; выписку от ... N от АО «Тинькофф Банк»; выписки АО Банка «Газпромбанк»; АО Банка «Россельхозбанк», Оренбургский региональный филиал Оренбургский РФ АО «Россельхозбанк»; Банка ПАО «ВТБ», - хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить там же на весь срок хранения уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Жездыбаеву А.Ж. в ходе предварительного следствия, в размере 20337 (двадцать тысяч триста тридцать семь) рублей75 копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его постановления, осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий судья: Т.М. Решетникова